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HOUSE BILL NO. 8 

INTRODUCED BY GILBERT 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE TAXATION 

OF INTERSTATE MOTOR VEHICLE FLEETS; EXEMPTING INTERSTATE 

MOTOR VEHICLE FLEETS FROM STATE, COUNTY, AND LOCAL MILL 

LEVIES; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-102, MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE," 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

•15-24-101. Assessaent of proportionally registered 

interstate 110tor vebicle fleets -- tax payaent required for 

registration. (1) The department of revenue sball assess, 

for the purpose of personal property taxes, the taxable 

vehicles in interstate motor vehicle fleets proportionally 

registered under the provisions of 61-3-711 through 

61-3-733, and the assessment must be apportioned on the 

ratio of total miles traveled to in-state miles traveled 

£ormttis as prescribed by 61-3-721, Interstate motor vehicle 

fleets are assessable for taxation purposes upon application 

for proportional registration and are assessed to the 

persons who own or claim the fleet or in whose possession or 

control the fleet is at the time of the application. 
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HB 0008/01 

(2) With respect to any fleet contained in an original 

application wh¼eh that has a situs for the purpose of 

property taxation in Montana by the terms of this part or 

any other provision of the laws of Montana, the taxes on 

taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) With respect to any fleet contained in a renewal 

application, the taxable vehicles are assessed and taxed for 

a full year. 

(4) Automobiles and trucks having a rated capacity of 

three-qttsrters-0£-s l ton or less that are part of an 

interstate motor vehicle fleet are subject to property tax~ 

If the fleet is proportionally registered, the tax is 

apportioned in the same fashion as the registration fee 

under 61-3-721. 

(5) Vehicles contained in a fleet for which current 

taxes7 or fees, or bothL have been assessed and paid may not 

be assessed or charged fees under this section upon 

presentation to the department of proof of payment of taxes, 

or fees, or bothL for the current registration year. The 

payment of personal property taxes, or fees, or both, is a 

condition precedent to proportional registration 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet.'' 

Section 2. Section 15-24-102, MCA, is amended to read: 

•15-24-102. Valuation of interstate fleets 

or 

deter■ination of aggregate tax due -- exemption from mill 

-2- H/3 V 
INTRODUCED BILL 



1 

2 

HB 0008/01 

~- The department of revenue shall assess the taxable 

vehicles of any interstate motor vehicle fleet making 

3 application for proportional registrationL as follows: 

4 Cl) The purchase price of the taxable vehicles 

5 depreciated by a schedule as prescribed by the department 

6 ahal¼-de~era¼ne determines the depreciated value. 

7 (2) The depreciated value multiplied by the percent of 

8 miles traveled in MontanaL as prescribed by 6l-3-721L aha¼¼ 

9 be is the assessed market value. 

10 (3) The BUii of the asseased market value of all taxable 

11 vehicles included in the fleet multiplied by 16,-sha¼¼-be 91 

12 is the taxable value for the entire fleet as p_rovided in 

13 

14 

15-6-138. 

(4) To determine the amount of tax due, the taxable 

15 value of the entire fleet sha¼¼ must be multiplied by the 

16 statewide average county mill levy plus state levies as 

17 here¼na£~er provided in 15-24-103. 
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(5) Except for the purpose of determining the tax due 

under this chapter, interstate motor vehicle fleets are 

exempt from: 

ta) state mill levies, including but not limited to 

levies imposed. under 15-10-101, 15-10-106, 20-9-331, 

20-9-333, 20-9-360, and 53-2-813; and 

(b) county and local mill levies.• 

NEW SECTION~ Section 3. Effective date. [This act} is 

-3-

HB 0008/01 

1 effective July l, 1993. 

-End-

-4-



STATE OF MONTANA - FISCAL NOTE 
Form BD-15 

In compliance with a written request, there is hereby submitted a Fiscal Note for HB000B. as introduced. 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act clarifying the taxation of interstate motor vehicle fleets; exempting interstate motor vehicle fleets from state, 
county and local mill levies; and providing an effective date. 

ASSUMPTIONS· 
HB000B represents "housekeeping" legislation. The proposal changes statute to reflect current practice. 

FISCAL IMPACT: 
None. 

Q,,,g_J:,,,..,; I- X-CJS @~~ \-\\-1s 
DAVID LEWIS, BUDGET DIRECTOR DATE BOB GILBERT, PRIMARY SPONSOR DATE 
Office of Budget and Program Planning 

Fiscal Note for HB000B. as introduced 
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APPROVED BY COMMITTEE 
ON TAXATION 

HOUSE BILL NO. 8 

INTRODUCED BY GILBERT 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "'AN ACT CLARIFYING THE TAXATION 

OF INTERSTATE MOTOR VEHICLE FLEETS; EXEMPTING INTERSTATE 

MOTOR VEHICLE FLEETS FROM STATE, COUNTY, AND LOCAL MILL 

LEVIES; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-102, MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE."' 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

"15-24-101. Assessaent of proportionally registered 

interstate actor vehicle fleets -- tax payaent required for 

registration. (l) The department of revenue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, the taxable 

vehicles in interstate motor vehicle fleets proportionally 

registered under the provisions of 61-3-711 through 

61-3-733, and the assessment must be apportioned on the 

ratio of total miles traveled to in-state miles traveled 

fermH¼a as prescribed by 61-3-721. Interstate motor vehicle 

fleets are assessable for taxation purposes upon application 

for proportional registration and are assessed to the 

persons who own or claim the fleet or in whose possession or 

control the fleet is at the time of the application. 
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HB 0008/02 

(2) With respect to any fleet contained in an original 

application wn¼en that has a situs for the purpose of 

property taxation in Montana by the terms of this part or 

any other provision of the laws of Montana, the taxes on 

taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) With respect to any fleet contained in a renewal 

application, the taxable vehicles are assessed and taxed for 

a full year. 

(4) Automobiles and trucks having a rated capacity of 

Chree~~ttareers-ef-e ! ton or less that are part of an 

interstate motor vehicle fleet are subject to property tax. 

If the fleet is proportionally registered, the tax is 

apportioned in the same fashion as the registration fee 

under 61-3-721. 

(5) Vehicles contained in a fleet for which current 

taxes7 2.!. fees, or bothL have been assessed and paid may not 

be assessed or charged fees under this section upon 

presentation to the department of proof of payment of taxes7 

or fees, or bothL for the current registration year. The 

payment of personal property taxesy or fees, or both, is a 

condition precedent to proportional registration or 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet. 11 

Section 2. Section 15-24-102, MCA, is amended to read: 

"15-24-102. Valuation of interstate fleets 

deteraination of aggregate tax due -- exemption from mill 

-2- HB 8 
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~- The department of revenue shall assess the taxable 

vehicles of any interstate motor vehicle fleet making 

application for proportional registrationL as follows: 

(1) The purchase price of the taxable vehicles 

depreciated by a schedule as prescribed by the department 

6 shall-determine determines the depreciated value. 

7 (2) The depreciated value multiplied by the percent of 

B miles traveled in MontanaL as prescribed by 61-3-721L shall 

9 be is the assessed~ value. 

10 (3) The sum of the assessed~ value of all taxable 

11 vehicles included in the fleet multiplied by l6t-shall-be 9\ 

12 is the taxable value for the entire fleet ~rovided in 

13 15-6-138. 

14 (4) To determine the amount of tax due, the taxable 

15 value of the entire fleet shall must be multiplied by the 

16 statewide average county mill levy plus state levies as 

17 hereinafter provided in 15-24-103. 
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(5) Bxeept-fer-the-purpoae-ef-determining TO DETERMINE 

the tax due under this chapter, STATE LEVIES APPLICABLE TO 

interstate motor vehicle fleets are-exempt-fre■~ 

tat--state-■ill-levies7-ine¼uding INCLUDE but ARE not 

limited to levies imposed under 15-10-101, 15-10-106, 

20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, and 53-2-8137-and 

tbt--eeunt7-and-leea¼-■ill-lev¼es. 

ill ALL TAXES AND FEES COLLECTED ON MOTOR VEHICLE 

-3- HB 8 
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FLEETS UNDER THIS CHAPTER MUST BE DEPOSITED AND DISTRIBUTED 

AS PROVIDED IN 15-24-105." 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. (This act] is 

effective July 1, 1993, 

-End-

-4- BBB 
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HOUSE BILL NO. 8 

INTRODUCED BY GILBERT 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE TAXATION 

OF INTERSTATE MOTOR VEHICLE FLEETS; EXEMPTING INTERSTATE 

MOTOR VEHICLE FLEETS FROM STATE, COUNTY, AND LOCAL MILL 

LEVIES; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-102, MCA; AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

•15-24-101. Assessaent of proportionally registered 

interstate 110tor vehicle fleets -- taz payaent required for 

registration. (1) The department of revenue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, the taxable 

vehicles in interstate motor vehicle fleets proportionally 

registered 

61-3-733, 

under the provisions of 

and the assessment must 

61-3-711 through 

be apportioned on the 

ratio of total miles traveled to in-state miles traveled 

fermtt¼a as prescribed by 61-3-721. Interstate motor vehicle 

fleets are assessable for ta•ation purposes upon application 

for proportional registration and are assessed to the 

persons who own or claim the fleet or in whose possession or 

control the fleet is at the time of the application. 
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HB 0008/02 

(2) With respect to any fleet contained in an original 

application which that has a situs for the purpose of 

property taxation in Montana by the terms of this part or 

any other provision of the laws of Montana, the taxes on 

taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) With respect to any fleet contained in a renewal 

application, the taxable vehicles are assessed and taxed for 

a full year. 

(4) Automobiles and trucks having a rated capacity of 

~hree-g~artere-ef-a ! ton or less that are part of an 

interstate motor vehicle fleet are subject to property tax. 

If the fleet is proportionally registered, the tax is 

apportioned in the same fashion as the registration fee 

under 61-3-721. 

(5) Vehicles contained in a fleet for which current 

taxes7 or fees, or bothL have been assessed and paid may not 

be assessed or charged fees under this section upon 

presentation to the department of proof of payment of taxesT 

or fees, or both~ for the current registration year. The 

pay~ent of personal property taxesT or fees, or both, is a 

condition precedent to proportional registration 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet." 

Section 2. Section 15-24-102, MCA, is amended to read: 

•15-24-102. Valuation of interstate fleets 

or 

detecaination of aggregate tax due exem~tion from mill 

-2- HD 8 
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levies. The department of revenue shall assess the taxable 

vehicles of any inte<state motor vehicle fleet making 

application for proportional registrationL as follows: 

(1) The purchase price of the taxable vehicles 

depreciated by a schedule as prescribed by the department 

6 shal¼-de~ermine determines the depreciated value. 

7 (2) The depreciated value multiplied by the percent of 

8 miles traveled in Montana~ as prescribed by 61-3-721L aha¼¼ 

9 be is the assessed~ value. 

10 (3) The sum of the assessed market value of all taxable 

11 vehicles included in the fleet multiplied by 16•-ahall-be 9\ 

12 is the taxable value for the entire fleet ~rovided in 

13 15-6-138. 

14 (41 To determine the amount of tax due, the taxable 

15 value of the entire fleet shall must be multiplied by the 

16 statewide average county ■ill levy plus state levies as 

17 hereinafter provided in 15-24-103. 
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( 5) l!h,eept-for-the-p11rpoae-ef-deterlll:tftin9 TO DETERMINE 

the tax due IHlder this chapter, STATE LEVIES APPLIC~BLE TO 

interstate motor vehicle fleets are-eze■pt-fr-~ 

t•t--•tate-■H!:-le•*••z-i1teh,U1t9 INCLUDE but ARE !!£!: 

U■ited to levil!!s iapoaed under 15-10-101, lS-10-106, 

2G-t-lll 1 29-!t-333, 20-9-360 1 and 53-2-813;-and 

fl!t--ef>lt1t~Y-aR4-leea¼-•ilt-levie•. 

J..!l ALL TAXES ARD FEES ___g)LLE<;TED ON MOTOR VEHICLE 
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FLEETS UNDER THIS CHAPTER MUST BE DEPOSITED AND DISTRIBUTED 

AS PROVIDED IN 15-24-105." 

NEW SECTION. Section 3. Effective date. (This act) ia 

effective July l, 1993. 

-End-

-4- HB 8 
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HOUSE BILL NO. 8 

INTRODUCED BY GILBEIIT 

BY REQUEST OF THE REVENUE OVERSIGHT COMMITTEE 

A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT CLARIFYING THE TAXATION 

OF INTERSTATE MOTOR VEHICLE FLEETS: EXEMPTING INTERSTATE 

MOTOR VEHICLE FLEETS FRON STATE, COUNTY, AND LOCAL MILL 

LEVIES; AMENDING SECTIONS 15-24-101 AND 15-24-102, MCA: AND 

PROVIDING AN EFFECTIVE DATE." 

BE IT ENACTED B'l THE Ll!lGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

Section 1. Section 15-24-101, MCA, is aaended to read: 

"15-24-101. Aaaea-nt of proportionally re<)iatered 

inter■tate ■otor vehicle fleet■ -- tax payaent required for 

re<Jiatration. (1) The department of revenue shall assess, 

for the purpose of personal property taxes, the taxable 

vehicles 

registered 

61-3-733, 

in interstate 11<>tor vehicle fleets proportionally 

under the provisions of 61-3-711 through 

and the asseas-nt ■ust be apportioned on the 

ratio of total ■ilea traveled to in-■tate ■ilee traveled 

fern¼a as prescribed by 61-3-721. Interstate ■otor vehicle 

fleets are assessable for taxation purposes upon application 

for proportional registration and are assessed to the 

persona who own or clai■ the fleet or in whose po■■ession or 

control the fleet is at the ti■e of the application. 

~•--c-

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

g 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

BB 0008/02 

(2) With respect to any fleet contained in an original 

application whieh that has a ■ itus for the purpose of 

property taxation in Montana by the teras of this part or 

any other provision of the laws of Montana. the taxes on 

taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

(3) With respect to any fleet contained in a renewal 

application, the taxable vehicles are assessed and taxed for 

a full year~ 

(4) Auto■obiles and trucks having a rated capacity of 

three-qaertera-ot-e ! ton or less that are part of an 

interstate ■otor vehicle fleet are subject to property tax. 

If the fleet is proportionally registered, the tax is 

apportioned in the same fashion as the registration fee 

under 61-3-721. 

(5) Vehicles contained in a fleet for which current 

taxe&T or fees, or both~ have been assessed and paid may not 

be assessed or charged fees under this section upon 

presentation to the depart■ent of proof of pay■ent of taxes7 

or fees, or both~ for the current registration year. The 

payaent of personal property taxes7 or fees, or both, is a 

or condition precedent to proportional registration 

rere9lstration of an interstate ■otor vehicle fleet.• 

Section 2. Section 15-24-102, MCA, is a■ended to read: 

"15-24-102. Valuation of interstate fleets 

deteraination of aggregate ta• due -- e•e■ption froa •ill 

-2- HB 8 
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levies. The depart■ent of revenue shall assess the taxable 

vehicles of any interstate 110tor vehicle fleet aaking 

application for proportional reqistrationL as follows: 

Cll The purchase price of the taxable vehicles 

depreciated by a schedule as prescribed by the depart-nt 

6 sha¼¼-~e~eP■ifte deter■ ines the depreciated value. 

1 C2) The depreciated value ■ultiplied by the percent of 

8 ■iles traveled in NontanaL as prescribed by 61-3-721L shell 

9 he is the aaseaaed 111arket value. 

10 (3) The su■ of the assessed aarket value of all taxable 

11 vehicles included in the fleet ■ultiplied by 161-■hall-be 91 

12 is the taxable value for the entire fleet as provided in 

13 

14 

15-6-138. 

(4) To deter■ine the a110unt of tax due, the taxable 

15 value of the entire fleet shell ■ust be multiplied by the 

16 statewide average county ■ill levy plus state levies as 

17 hereinafter provided in 15-24-103. 

18 (5) Bxeept-far-the-perpoee-af-deter■ining TO DETERMINE 

19 
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the tax due under this chapter, STATE LEVIES APPLICABLE TO 

interstate ■otor vehicle fleets ere-ex~-fr-~ 

tet--etete-■i¼¼-¼e,,ie■7-ine¼adi119 INCLUDE but ~ not 

li■ited to levies i111>0■ed under 15-10-101, 15-10-106, 

20-9-331, 20-9-333, 20-9-360, and 53-2-813;-end 

tbt--e-nty-and-¼eee¼-■il¼-¼ew¼ea. 

ill ALL TAXES AND FEES COLLECTED ON IIO'l'OR VEHICLE 

-3- HB 8 
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FLEETS UIIDER THIS CBAPTER IIUST BE DEPOSITED AND DISTRIBUTED 

AS PROVIDED IN 15-24-105." 

lilEW SECTION. Section 3. Brfecthe date. (Thi■ act I ia 

effective July 1, 1993. 

-End-

-4- HB 8 




